
A.G.C. 5 - Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile - Settore Tutela 
dell'Ambiente, Disinquinamento – Decreto Dirigenziale n. 302 del 15 marzo 2010 – D .Lgs. 24.06.03 n. 
209 - Centro di raccolta ed impianto di recupero di  veicoli fuori uso - Ditta Prosider s.a.s. di Falza -
rano Gennaro con sede legale ed impianto in Airola (BN) Via Caracciano - Zona PIP - lotto 4,5.  - 
Variante non sostanziale – APPROVAZIONE 

 
PREMESSO: 
 
CHE, con D.D. n.  690 del 23.07.2007, è stato approvato il progetto di adeguamento alle norme  previste 

dal D.Lgs. 209/03 relativo al centro di raccolta ed impianto di recupero di veicoli fuori uso della ditta 
Prosider s.a.s. di Falzarano Gennaro sito in Airola (BN) Via Caracciano – Zona PIP – lotto 4,5, fis-
sando al 31.12.2011 la scadenza dell’autorizzazione all’esercizio;  

 

CHE la stessa ditta, legalmente rappresentata da Falzarano Gennaro, nato a Airola il 02.01.1966, con 
sede legale in Airola (BN) Via Caracciano – Zona PIP – lotto 4,5, iscritta alla CCIAA di Benevento, 
C.F. 00836450627, con istanza assunta al prot. n. 6816 del 05.01.2010, ha richiesto 
l’approvazione di una variante non sostanziale al progetto approvato;  

 
 
PRESO ATTO  
 
CHE a corredo dell’istanza è pervenuta al Settore Tutela dell’Ambiente la seguente documentazione: 

• certificato di iscrizione alla CCIAA aggiornato al 15.10.2009, comprensivo dei controlli di cui 
all’art. 2 del D.P.R. n. 252 del 03.06.98, recante NULLA OSTA ai fini dell’art. 10 della Legge 
31 maggio 1965, n. 575 e s.m.; 

• copia del versamento per spese amministrative; 
• relazione tecnica  datata 24 12 2009 a firma del geom. Diamante Napoletano (tav. 1); 
• planimetria “lay out e destinazioni” – Stato di fatto – scala 1:200 (tav. 2); 
• planimetria impianti – Stato di fatto – scala 1:200 (tav. 3); 
• planimetria “lay out e destinazioni” – Stato futuro – scala 1:200 (tav. 4 ); 
• planimetria impianti – Stato futuro – scala 1:200 (tav. 5); 

 
 
CONSIDERATO 
 
CHE dagli atti esaminati si evince che la richiesta riflette sostanzialmente: 

• la sostituzione della pavimentazione in conglomerato bituminoso con una nuova pavimentazione 
in conglomerato cementizio di tipo industriale; 

• la modifica al sistema di raccolta delle acque; 
• la razionalizzazione degli spazi interni all’impianto determinando un nuovo lay out;  

 
CHE tale previsione, come si evince dalla relazione tecnica, è finalizzata  a garantire maggiore razionali-

tà all’esercizio dell’attività per renderla più proficua anche dal punto di vista della produttività non-
ché tesa ad una maggiore salvaguardia della matrici ambientali in particolare per quanto attiene al 
sistema di gestione delle acque ; 

 
 
 
RITENUTO che si possa prendere atto della variante non sostanziale  proposta dalla ditta Prosider s.a.s. 

di Falzarano Gennaro con impianto sito in Airola (BN) Via Caracciano – Zona PIP – lotto 4,5; 
 
 
VISTO il D.Lgs. n. 209 del 24.06.03 e successive modifiche ed integrazioni; 



VISTA la delibera di Giunta Regionale n° 2156 del 26.11.0 4; 
VISTO il D.Lgs. n. 152 del 03.04.2006; 
VISTA la deliberazione di G.R. n. 1411 del 27.07.2007;  
VISTO il D.D. n.  690 del 23.07.2007; 

 

 

alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore, nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità resa 

dal Dirigente del Servizio 02, 

D E C R E T A 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 
  
1) CONFERMARE, fino al 23.07.2012, l’autorizzazione all’esercizio del centro di raccolta ed impianto di 
recupero di veicoli fuori uso della ditta Prosider s.a.s. di Falzarano Gennaro, legalmente rappresentata 
da Falzarano Gennaro, nato a Airola il 02.01.1966, con sede legale ed impianto in Airola (BN) Via Ca-
racciano – Zona PIP – lotto 4,5, iscritta alla CCIAA di Benevento, C.F. 00836450627.   
 
2) PRENDERE ATTO della variante non sostanziale concernente la sostituzione della pavimentazione in 
conglomerato bituminoso con una nuova pavimentazione in conglomerato cementizio di tipo industriale, 
la modifica al sistema di raccolta delle acque e la razionalizzazione degli spazi interni all’impianto deter-
minando un nuovo lay out di lavorazione.  
 
3)  DETERMINARE in mesi tre i tempi di realizzazione dei relativi lavori. 
 
4) RICHIAMARE il decreto n. 690 del 23.07.2007 del Dirigente del Settore Tutela Ambiente della Regio-
ne Campania, le cui condizioni e prescrizioni restano ferme ed i nvariate. 

 

5) SPECIFICARE che la presente autorizzazione non esonera la ditta dal conseguimento di ogni altro 
provvedimento di competenza di altre Autorità, previsto dalla normativa vigente, per l’esercizio 
dell’attività in questione. Si richiamano, a riguardo, gli obblighi in materia di salute e di sicurezza sul 
lavoro e igiene pubblica. 

 

6) INCARICARE l’Amministrazione Provinciale di Benevento di effettuare i controlli di competenza, ai 
sensi dell’art. 197 del D.Lgs n. 152 del 03.04.2006, verificando in particolare la durata della garanzia fi-
nanziaria. 
 
7) NOTIFICARE il presente decreto alla ditta Prosider s.a.s. di Falzarano Gennaro, al Comune di Airola, 
all’Amministrazione Provinciale di Benevento, all’ASL competente, al Settore T.A.P. Ecologia e Tutela 
Ambiente di Benevento. 
 
8)  PUBBLICARE  il presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania.  
 
           Dott. Luigi Rauci  
 
 
 


